
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: AFFARI GENERALI, SICUREZZA INTEGRATA E BENI CONFISCATI ALLA MAFIA
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5493  del  04/03/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FAGIANI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IULIANO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifica ed integrazione della Determinazione n. G15246/2020 concernente l'approvazione della graduatoria di cui all' avviso
pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione delle
informazioni, riqualificazione delle aree degradate (approvato con determinazione n. G09242/2020).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02320 04/03/2021

 



OGGETTO: Modifica ed integrazione della Determinazione n. G15246/2020 concernente 

l’approvazione della graduatoria di cui all’ avviso pubblico per la concessione di 

contributi per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione 

delle informazioni, riqualificazione delle aree degradate (approvato con determinazione 

n. G09242/2020). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche;  

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche;   

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5 giugno 2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi;  

 

VISTA   la legge regionale del 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire un 

sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla corruzione e della 

cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. Istituzione della 

Giornata regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche che prevede:  

 all’articolo 2, comma 1, lettera b), la concessione di finanziamenti per progetti 

di investimenti, finanziabili in conto capitale, per la riqualificazione di aree 

degradate, per l’acquisto e l’installazione di strumenti ed attrezzature 

nell’ambito di progetti e sistemi integrati di sicurezza, nonché per la 

realizzazione di sistemi di gestione delle informazioni;  

 all’articolo 5, comma 1, lettera c), la costituzione di una Commissione tecnica 

avente il compito di esaminare e valutare i progetti al fine di predisporre apposita 

graduatoria; 

 

RICHIAMATE  

 la deliberazione della Giunta regionale del 30 luglio 2020, n. 511 (Legge 

regionale del 5 luglio 2001 n. 15. Direttive, criteri e modalità per la concessione, 

in conto capitale, di finanziamenti per la promozione di interventi volti a favorire 

un sistema integrato di sicurezza nell’ambito del territorio regionale, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 1, lettere b), c), e c quinquies). Utilizzo delle risorse 

disponibili sui capitoli R46501, R46514, R46519 e R45931); 

 la determinazione dirigenziale n. G09242, del 3 agosto 2020, con la quale, in 

attuazione della citata DGR 511/2020, Allegato A, è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la concessione di contributi, in conto capitale, per la realizzazione 

di sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione delle informazioni, 

riqualificazione delle aree degradate; 

Atto n. G02320 del 04/03/2021



 la determinazione dirigenziale G10846, del 23 settembre 2020, con la quale sono 

stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione di cui 

al citato avviso pubblico G02942 del 3.8.2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 9 e 10 del citato Avviso pubblico: 

 la valutazione delle istanze di finanziamento è effettuata da una commissione 

nominata con decreto del Presidente della Regione;  

 la commissione verifica l’assenza delle cause di esclusione, procede alla 

valutazione delle istanze, attribuisce il punteggio e redige due graduatorie, 

secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 6 del citato Avviso, specificando, per 

ciascuna di esse, i progetti ammessi a finanziamento, i progetti idonei, non idonei, 

nonché i progetti esclusi;  

 la Direzione regionale competente, sulla base degli atti trasmessi dalla 

commissione, approva le graduatorie, da pubblicare sul BURL; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

 l’articolo 3, al comma 1, del citato Avviso pubblico dispone che l’importo 

complessivo destinato allo stesso è pari ad euro 2.000.000,00; 

 l’articolo 5, del citato Avviso pubblico dispone:  

 al comma 1, che l’importo complessivo, pari ad euro 2.000.000,00, è così 

ripartito: 

- euro 500.000,00 sono destinati ai finanziamenti dei progetti presentati da 

Roma Capitale e dai Municipi di Roma Capitale; 

- euro 1.500.000,00 sono destinati al finanziamento dei progetti presentati 

dagli altri Comuni del Lazio (anche in forma associata o comunità 

montane); 

 al comma 6, che i progetti verranno inseriti in due graduatorie distinte: la 

graduatoria A, relativa ai progetti di Roma Capitale e dei Municipi di Roma 

Capitale e la graduatoria B, relativa ai progetti degli altri Comuni/associazioni 

di Comuni e Comunità montane; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00173 del 15 ottobre 2020 (Nomina 

della Commissione per la valutazione delle istanze relative all'Avviso pubblico per la 

concessione di contributi, in conto capitale, per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza, acquisizione e gestione delle informazioni, riqualificazione delle 

aree degradate, in attuazione della legge regionale n. 15/2001 e smi e della 

determinazione n. G09242 del 3.08.2020); 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione, regolarmente insediatasi in data 30 ottobre c.a., 

ha provveduto alla istruttoria formale, valutazione di merito dei progetti, attribuzione 

dei relativi punteggi, individuazione dei soggetti esclusi e relative motivazioni e, con 

nota prot. n. 1077935 dell’11 dicembre 2020, ha trasmesso alla Direzione regionale 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, Area Affari Generali, Sicurezza 

integrata e beni confiscati alla mafia, n. 7 Verbali delle sedute di lavoro di seguito 

riportati (comprensivi delle schede di valutazione) e i fascicoli delle istanze valutate, 

acquisiti e conservati agli atti d’ufficio:  

 

- Verbale n. 1, seduta del 30 ottobre 2020; 

- Verbale n. 2, seduta del 11 novembre 2020; 

- Verbale n. 3, seduta del 26 novembre 2020; 

- Verbale n. 4, seduta del 1 dicembre 2020; 

Atto n. G02320 del 04/03/2021



- Verbale n. 5, seduta del 4 dicembre 2020; 

- Verbale n. 6, seduta del 9 dicembre 2020; 

- Verbale n. 7, seduta del 11 dicembre 2020; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. G15246 del 14.12.2020 con la quale sono stati 

approvati i succitati n. 7 verbali della Commissione di valutazione e, 

conseguentemente, sono state approvate: 

-  la graduatoria A), relativa ai progetti di Roma Capitale e dei Municipi di Roma 

Capitale, ammessi a finanziamento (fino a copertura dell’importo complessivo 

di euro 454.737,71; 

-  la graduatoria B), relativa ai progetti degli altri Comuni/Associazioni di 

Comuni e Comunità Montane, comprensiva dei progetti ammessi a 

finanziamento (fino a copertura dell’importo complessivo di euro 1.542.658,82 

in virtù dell’economia relativa alla graduatoria A e di quanto statuito 

dell’articolo 5, comma 8, dell’Avviso pubblico), dei progetti idonei ma non 

ammessi a finanziamento e dei progetti esclusi; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’approvazione delle succitate graduatorie è emerso che, per 

meri errori materiali/problemi informatici, non sono state acquisite agli atti dell’Area 

competente e, conseguentemente, non sono state trasmesse alla Commissione di 

valutazione n. 4 istanze di finanziamento e precisamente:  

a) la domanda del Comune di Santa Marinella, pervenuta regolarmente alla PEC 

regionale in data 16.09.2020 e acquisita al prot.n.798238; 

b) la domanda dell’Unione Comuni Alta Sabina, pervenuta regolarmente alla 

PEC regionale in data 23 settembre 2020 e acquisita al prot.n.816844; 

c) la domanda del Comune di Torricella, pervenuta regolarmente alla PEC 

regionale in data 23 settembre 2020 e acquisita al prot.n. 816850; 

d) la domanda del Comune di Configni, pervenuta regolarmente alla PEC della 

regionale in data 30 settembre 2020 e acquisita al prot. n. 839469;  

   

DATO ATTO che, pertanto: 

 con note del 22.12.2020 prot.n.1120045 e del 20.01.2021 prot.n.53266, la 

Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha 

chiesto al Presidente della Commissione di valutazione di riconvocare, per le 

motivazioni di cui sopra, la Commissione medesima per esaminare e valutare le 

suddette domande;  

 ai fini delle suddette valutazioni, la Commissione si è riunita nuovamente in data 

23.12.2020 e in data 28 e 29.01.2021, provvedendo alla istruttoria formale ed alla 

valutazione di merito dei progetti presentati dai succitati Comuni e, con note prot. 

n. 1130861 del 23.12.c.a. e prot. n.99764 del 2.02.2021, ha trasmesso alla 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, Area 

Affari Generali, Sicurezza integrata e beni confiscati alla mafia, i relativi Verbali 

delle sedute di lavoro, acquisiti e conservati agli atti d’ufficio,  

 

RITENUTO  pertanto necessario prendere atto e approvare i verbali delle sedute di lavoro della 

Commissione di valutazione e, per gli effetti, nell’esercizio del potere di autotutela 

della PP.AA., procedere alla conseguente riforma della propria precedente 

determinazione dirigenziale n. G15246 del 14.12.2020 limitatamente alla 

Graduatoria B), provvedendo nello specifico: 

Atto n. G02320 del 04/03/2021



 relativamente alla graduatoria dei progetti idonei, ad integrare ed aggiungere 

l’Unione Comuni Alta Sabina, il Comune di Torricella ed il Comune di 

Configni; 

 relativamente ai progetti esclusi, ad integrare ed aggiungere il Comune di 

Santa Marinella, con la seguente motivazione: “Art. 8, comma 1 lettera b) 

dell’Avviso pubblico, in quanto priva della documentazione di cui all’articolo 

6, comma 1, lettera a) e d): delibera di approvazione del progetto  e scheda 

A), dando conseguentemente atto che i progetti esclusi risultano 

complessivamente n.10; 

 

RILEVATO   altresì che nella graduatoria di cui all’allegato B della citata determinazione n. 

G15246 del 14.12.2020, per mero errore materiale, alcuni progetti, a parità di 

punteggio, non sono stati inseriti secondo l’ordine e i criteri di priorità di cui 

all’articolo 10, comma 3 dell’Avviso pubblico approvato con determinazione 

n.G09242 del 3.08.2020 (ai sensi del quale, a parità di punteggio, al fine di stabilire 

l’ordine di precedenza, si tiene conto delle istanze di finanziamento di importo più 

basso e, in subordine, dell’ordine di arrivo); 

 

RITENUTO  pertanto necessario procedere, altresì, alla correzione degli errori materiali relativi 

alla posizione in graduatoria di alcuni progetti in situazioni di parità di punteggio; 

 

DATO ATTO  che le suddette modifiche non incidono sui progetti già ammessi a finanziamento e, 

pertanto, rimangono confermati i conseguenti impegni di spesa a favore dei creditori 

certi, assunti con Determinazione Dirigenziale n. G16004 del 22.12.2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:   

 

1) di prendere atto ed approvare i verbali delle sedute di lavoro della Commissione di 

valutazione del 23 dicembre 2020 e del 28 e 29 gennaio 2021; 

2) di prendere atto di alcuni errori materiali riportati nella graduatoria di cui all’allegato B) 

della determinazione n. G15246 del 14.12.2020 in relazione all’ordine di precedenza a parità 

di punteggio, secondo quanto precisato in premessa; 

3) conseguentemente, di modificare ed integrare parzialmente la determinazione n. G15246 del 

14.12.2020, procedendo alla nuova approvazione della graduatoria B) relativa ai progetti dei 

Comuni/Associazioni di Comuni e Comunità Montane, secondo quanto riportato 

nell’allegato alla presente determinazione; 

4) di confermare, in quanto non rettificata e/o integrata con la presente, la graduatoria A) di cui 

alla citata determinazione n. G15246 del 14.12.2020, relativa ai progetti di Roma Capitale e 

dei Municipi di Roma Capitale; 

5) di dare atto che la modifica di cui al punto 3 non incide sui progetti già ammessi a 

finanziamento e, conseguentemente, sugli impegni di spesa assunti a favore dei creditori 

certi con determinazione Dirigenziale n. G16004 del 22.12.2020; 

6) di dare atto che ai sensi dell’articolo 11, comma 1, dell’Avviso pubblico, la pubblicazione 

sul BURL della presente determinazione assume valore di notifica legale nei confronti di 

tutti i soggetti interessati, 

 

 

Atto n. G02320 del 04/03/2021



Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).    

 

 

 

             IL DIRETTORE 

    Alessandro Bacci 

 

Atto n. G02320 del 04/03/2021




